

株式会社 明電舎

<証券コード: 6508>

2024年3月期 第1四半期決算補足資料

目次

<2024年3月期 第1四半期決算の業況>

- 実績並びに業績予想
- セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
- 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎
コーポレートコミュニケーション推進部
電話: 03-6420-8100

＜2024年3月期 第1四半期決算の業況＞

第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期	前年同期比	2023年3月期	2024年3月期
	第1四半期	第1四半期		業績予想	業績予想
受注高	78,652	93,579	119.0%	302,938	285,000
売上高	47,525	53,532	112.6%	272,578	290,000
営業利益	△4,477	△3,374	—	8,539	10,000
経常利益	△3,732	△2,648	—	8,823	10,000
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,496	△2,102	—	7,128	7,000
1株当たり当期純利益	△55円03銭	△46円34銭	—	157円13銭	154円29銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	78,652	302,938	93,579	285,000	14,927	△17,938
売上高	47,525	272,578	53,532	290,000	6,006	17,421
営業利益	△4,477	8,539	△3,374	10,000	1,103	1,460
経常利益	△3,732	8,823	△2,648	10,000	1,084	1,176
親会社株主に帰属する 当期純利益	△2,496	7,128	△2,102	7,000	394	△128
設備投資額	2,377	12,347	1,483	13,700	△894	1,352
減価償却費	2,913	11,163	2,576	11,000	△336	△163
研究開発費	2,136	10,257	2,324	10,700	188	442
期末従業員数	10,052人	9,816人	10,007人	—	△45人	—
連結子会社数	41社	40社	40社	—	△1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
電力インフラ	16,661	77,932	25,157	69,500	8,496	△8,432
社会システム	25,264	96,727	28,347	88,300	3,082	△8,427
産業電子モビリティ	17,873	80,297	20,306	81,500	2,433	1,202
フュールド エンジニアリング	17,737	42,895	19,492	41,000	1,754	△1,895
不動産	812	3,223	807	3,200	△5	△23
その他	5,559	18,779	4,772	19,000	△786	220
全社又は消去	△5,256	△16,917	△5,303	△17,500	△46	△582
計	78,652	302,938	93,579	285,000	14,927	△17,938

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
電 力 イ ン フ ラ	11,268	60,470	13,006	72,800	1,738	12,329
社 会 シ ス テ ム	15,257	90,392	14,160	91,800	△1,097	1,407
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	14,429	78,133	18,771	79,100	4,342	966
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	5,414	39,709	6,353	41,800	939	2,090
不 動 産	819	3,230	806	3,200	△12	△30
そ の 他	3,591	16,617	3,565	18,400	△25	1,782
全 社 又 は 消 去	△3,255	△15,975	△3,132	△17,100	122	△1,124
計	47,525	272,578	53,532	290,000	6,006	17,421

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受 注 高	16,661	77,932	25,157	69,500	8,496	△8,432
売 上 高	11,268	60,470	13,006	72,800	1,738	12,329
営 業 利 益	△1,497	△515	△188	2,100	1,309	2,615

設 備 投 資 額	842	2,488	373	5,700	△468	3,211
減 価 償 却 費	1,055	3,700	856	3,400	△198	△300
研 究 開 発 費	309	1,454	296	1,500	△12	45
期 末 従 業 員 数	2,286人	2,242人	2,287人	—	1人	—
連 結 子 会 社 数	16社	16社	16社	—	—	—

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	25,264	96,727	28,347	88,300	3,082	△8,427
売上高	15,257	90,392	14,160	91,800	△1,097	1,407
営業利益	△1,155	2,396	△2,099	2,700	△944	303
設備投資額	264	1,536	223	1,200	△40	△336
減価償却費	274	1,154	281	1,200	7	45
研究開発費	294	1,873	440	1,900	145	26
期末従業員数	2,610人	2,560人	2,600人	—	△10人	—
連結子会社数	10社	9社	9社	—	△1社	—

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	17,873	80,297	20,306	81,500	2,433	1,202
売上高	14,429	78,133	18,771	79,100	4,342	966
営業利益	△922	1,683	△692	300	229	△1,383
設備投資額	663	4,887	398	2,400	△265	△2,487
減価償却費	681	2,795	591	2,800	△90	4
研究開発費	890	3,880	902	3,800	12	△80
期末従業員数	1,256人	1,253人	1,259人	—	3人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	17,737	42,895	19,492	41,000	1,754	△1,895
売上高	5,414	39,709	6,353	41,800	939	2,090
営業利益	△728	5,260	△292	5,700	435	439
設備投資額	140	349	58	200	△81	△149
減価償却費	89	375	89	300	0	△75
研究開発費	42	255	36	300	△5	44
期末従業員数	1,858人	1,805人	1,852人	—	△6人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	812	3,223	807	3,200	△5	△23
売上高	819	3,230	806	3,200	△12	△30
営業利益	302	1,321	365	1,300	62	△21
設備投資額	6	33	—	200	△6	166
減価償却費	219	676	142	600	△76	△76
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	5,559	18,779	4,772	19,000	△786	220
売上高	3,591	16,617	3,565	18,400	△25	1,782
営業利益	△81	231	△83	—	△1	△231
設備投資額	46	156	32	500	△14	343
減価償却費	68	283	64	300	△3	16
研究開発費	38	168	45	300	6	131
期末従業員数	811人	804人	782人	—	△29人	—
連結子会社数	6社	6社	6社	—	—	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期		2024年3月期 第1四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	11,088	23.3%	9,304	17.4%	△1,783	△5.9%
その他の地域	4,510	9.5%	6,945	13.0%	2,434	3.5%
計	15,599	32.8%	16,250	30.4%	650	△2.5%